REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Solicita informações ao Sr. Ministro das

Minas e Energia os motivos da suspensão dos

projetos de implantação das Refinarias Premium

I e II pela Petrobras.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro das Minas e Energia os motivos que levaram a

Petrobras a suspender os projetos de implantação das refinarias Premium 1 no Estado do

Maranhão e Premium 2 no Estado do Ceará.

JUSTIFICAÇÃO

                           Os projetos das refinarias Premium 1 e 2 nos estados do

Maranhão e Ceará estavam em fase inicial de planejamento e já consumiram 2,7 bilhões

dos cofres da empresa até a presente data.

                           As duas refinarias começaram a ser planejadas em 2008, sob

justificativa de aproveitar as margens financeiras do refino, na época mais favoráveis. O

projeto foi lançado em 2010 nas cidades de Bacabeira (MA) e Pecém (CE), o que gerou

uma expectativa muito grande entre os habitantes das duas regiões, que seriam

beneficiadas com o investimento.

Sala das Sessões, em 04 de março de 2015

Deputado ALUISIO MENDES